Die geistige Natur aber ist dreigestaltig: Mensch, Engel, Gott. So ist also auch das Wort dreigestaltig: Wort des Menschen [...], Wort des Engels [...], Wort Gottes [...].

Der Satz des Evangeliums: „Im Anfang war das WORT“ kann nun aber nicht bezogen werden auf das Wort des Menschen noch des Engels.

quia utrumque istorum verborum est factum, cum homo et Angelus habeant sui esse et operationis principium et causam; verbum autem hominis vel Angeli non potest praeexistere eis. De quo autem verbo intellexerit Evangelista, declarat per hoc quod dicit, hoc verbum non esse factum, cum omnia sint facta per ipsum; hoc autem est verbum Dei, de quo Ioannes hic loquitur.

26. – Sciendum est autem, quod hoc Verbum differt a nostro verbo in tribus.

Prima differentia est, secundum Augustinum⁴, quia verbum nostrum prius est formabile, quam formatum: nam cum volo concipere rationem lapidis, oportet quod ad ipsam ratiocinando perveniam; et sic est in omnibus aliis, quae a nobis intelliguntur, nisi forte in primis principiis, quae cum sint simpliciter nota, absque discursu rationis statim sciuntur.

Quamdiu ergo sic ratiocinando, intellectus iactatur hac atque illac, nec dum formatio perfecta est, nisi quando ipsam rationem rei perfecte conceperit: et tunc primo habet rationem rei perfecte, et tunc primo habet rationem verbi. Et inde est quod in anima nostra est cogitatio, per quam significatur ipse discursus inquisitionis, et verbum, quod est iam formatum secundum perfectam contemplationem veritatis. Sic ergo verbum nostrum primo est in potentia quam in actu; sed Verbum Dei semper est in actu: et ideo nomen cogitationis Verbo Dei proprie non convenit. Dicit enim Augustinus, *XV de Trinit.*⁵, ita dicitur Verbum Dei, ut cogitatio non dicatur, ne quid quasi volubile credatur in Deo. Id autem quod Anselmus⁶ dicit, scilicet dicere summo spiritui nihil aliud est, quam cogitando intueri, improprie dictum est.

27. – Secunda vero differentia verbi nostri ad Verbum divinum est, quia verbum nostrum est imperfectum, sed Verbum divinum est perfectissimum.

⁴ Vgl. Augustinus, *De trinitate* XV 25 (CCL 50, 499,61f.).

⁵ Vgl. *ebd.* XV 25 (CCL 50,500,2).

⁶ Vgl. Anselm von Canterbury, *Monologion* c. 63 (ed. Schmitt 73,10f.).

Denn jedes dieser Worte ist geschaffen, da Mensch wie Engel einen Anfang und eine Ursache ihres Seins und ihres Wirkens haben; das Wort von Mensch und Engel aber kann nicht früher sein als diese selbst. Welches Wort aber gemeint ist, das erklärt der Evangelist, indem er sagt: dieses WORT sei nicht geschaffen, vielmehr seien alle Dinge durch es geschaffen. Es ist das WORT Gottes, von dem Johannes hier spricht.